Дело № 1-26/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Змиёвка 18 июня 2018 г.

Свердловский районный суд Орловской области в составе: 

председательствующего судьи Конкиной Е.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Свердловского района Орловской области Жильцова Ю.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Семеонова А.А., представившего удостоверение № 0799 и ордер № 92, 

при секретаре судебного заседания Сударевой Т.А.,

рассмотрев в особом порядке принятия решения в открытом судебном заседании в помещении Свердловского районного суда Орловской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, пенсионера, инвалида 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, несудимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия (карабина) и боеприпасов незаконно в нарушение Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года №150-ФЗ и Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым запрещён оборот огнестрельного нарезного оружия, боеприпасов без специального разрешения, выданного уполномоченным органом, не имея на то разрешения, умышленно незаконно хранил с 1 - 10 сентября 1967 года до 10 часов 15 минут 17 апреля 2018 года в гараже возле дома по адресу: 

<

адрес> около стены, напротив входа в гараж, огнестрельное оружие (карабин) модели ТОЗ-16 калибра 5.6 мм, в картонном чемоданчике, на полиэтиленовой бочке боеприпасы патроны калибра 5,6 мм в количестве 56 штук, то есть до того момента, когда по распоряжению начальника ОМВД России по Свердловскому району о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с целью отыскания и изъятия огнестрельного оружия, боеприпасов было произведено обследование нежилых помещений (гаража) ФИО1, в результате чего указанное огнестрельное оружие (карабин) модели ТОЗ-16 калибра 5.6 мм, и боеприпасы патроны калибра 5,6 мм в количестве 56 штук, были обнаружены и изъяты.

Согласно заключению эксперта № 7 от 23.04.2018 года, представленный на экспертизу предмет является изготовленным промышленным способом Тульским оружейным заводом в 1953 году однозарядным охотничьим карабином модели «ТОЗ-11» № 2478 калибра 5,6 мм и относится к гражданскому нарезному огнестрельному оружию. Данный карабин модели «ТОЗ-11» № 2478 исправен и пригоден для стрельбы.

Согласно заключению эксперта № 8 от 26.04.2018 года, и с учетом справки об исследовании №7 от 17.04.2018 года представленные на экспертизу пятьдесят шесть патронов относятся к категории боеприпасов и являются изготовленными промышленным способом: пятьдесят винтовочными охотничьими патронами (объект № 1), шесть винтовочными спортивно-охотничьими патронами (объект № 2) кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, (.22LR) к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию, ряду комбинированных охотничьих ружей. Представленные на исследование патроны исправны и пригодны для производства выстрелов из оружия соответствующего вида и калибра.

Таким образом, ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов запрещенных в гражданском обороте в нарушение Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 года, осознавая незаконный характер своих действий, не имея лицензии, умышленно, незаконно с 1 - 10 сентября 1967 году по 10 час 15 минут 17 апреля 2018 года, хранил в гараже возле дома по адресу: 

<

адрес> около стены напротив входа в гараж, огнестрельное оружие (карабин) модели ТОЗ-16 калибра 5.6 мм, в картонном чемоданчике, на полиэтиленовой бочке боеприпасы патроны калибра 5,6 мм в количестве 56 штук.

Подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и заявил о согласии с предъявленным ему обвинением. После разъяснения судом последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Выслушав подсудимого, защитника и государственного обвинителя, согласных с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к следующему выводу.Согласно ч.1 ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Согласно ч.2 ст.314 УПК РФ, в случае, предусмотренном ч.1 ст.314 УПК РФ, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что: обвиняемый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Поскольку указанные условия соблюдены, суд полагает, что имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения. Обвинение, с которым подсудимый согласен, обоснованно и подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно (л.д.74,75), женат, не судим (л.д.78-79), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.77), является инвалидом 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание обвиняемого суд признает явку с повинной, выраженную в объяснении, данном ФИО1 органам дознания до возбуждения уголовного дела (л.д.15), раскаяние в содеянном и признание вины, также его пенсионный возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления, совершенного ФИО1 со средней тяжести на небольшой тяжести.

Учитывая в совокупности все исследованные обстоятельства содеянного, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОВМД России по Свердловскому району следует: карабин модели «ТОЗ –11» калибра 5,6 мм, №2478 направить в УМВД России по Орловской области, для принятия решения в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»; пятьдесят шесть стреляных гильз передать в ОМВД России по Свердловскому району для уничтожения.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Поскольку уголовное дело рассмотрено при применении особого порядка принятия судебного решения, процессуальные издержки в силу ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения:

не менять постоянное место жительства по адресу: пгт. Змиевка, 

<

адрес> и не выезжать за пределы Свердловского района Орловской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

2.) обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации 1 раз в месяц в день, определённый специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, совершенного ФИО1 со средней тяжести на небольшой тяжести.

Процессуальные издержки: расходы на оплату услуг адвоката отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОВМД России по Свердловскому району: карабин модели «ТОЗ –11» калибра 5,6 мм, №2478 направить в УМВД России по Орловской области, для принятия решения в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»; пятьдесят шесть стреляных гильз передать в ОМВД России по Свердловскому району для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Конкина